
Wiadomości Adwokatury 30 listopada 2018 r.

Relacja z posiedzenia plenarnego NRA
Posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej odbyło się w dniu 24 listopada 2018 r.
w Warszawie. Przyjęto regulamin funkcjonowania rzeczników dyscyplinarnych,
zdecydowano o podjęciu obywatelskiej inicjatywy ustawodawczej dotyczącej świadczenia
usług prawniczych oraz podjęto uchwałę zobowiązującą adwokatów do informowania w
każdym przypadku prób lub naruszania tajemnicy adwokackiej.  

Adw. Jacek Trela, prezes NRA, złożył sprawozdanie z prac Prezydium NRA w ostatnich tygodniach.
Prezes podsumował Galę Jubileuszową 100-lecia Adwokatury Polskiej, która odbyła się dzień
wcześniej. Poinformował o toczących się pracach legislacyjnych dotyczących świadczenia usług przez
kancelarie odszkodowawcze oraz zreferował działania, jakie NRA podjęła w sprawie ministerialnego
projektu ograniczenia tajemnicy zawodowej, który pojawił się w październiku tego roku, a z którego
ministerstwo sprawiedliwości wycofało się po kilku dniach.

Adw. prof. Piotr Kardas podsumował aktywność międzynarodową polskiej Adwokatury. Poinformował,
że uczestniczył w dwóch posiedzeniach CCBE, gdzie istotna część poświęcona była sytuacji wymiaru
sprawiedliwości w Polsce i na Węgrzech. Poinformował, że powołano krajowych sprawozdawców w
zakresie naruszeń idei rządów prawa w ramach CCBE. W Polsce obowiązki te pełni adw. Dominika
Stępińska-Duch. Wiceprezes NRA poinformował również, że w tym samym czasie, co posiedzenie
NRA, odbywa się w Warszawie spotkanie komisji Criminal Law przy CCBE. Spotkanie to zaplanowano
w Warszawie ze względu na centralne obchody jubileuszowe Adwokatury Polskiej. Profesor Kardas
dodał, że w dniach 1-2 listopada brał udział w spotkaniu prezesów rad adwokackich Europy
Środkowej i Wschodniej. Spotkanie dotyczyło zmiany podejścia do zawodu adwokata w
poszczególnych krajach. Zapadły decyzje, aby wypracować fundamentalne reguły wykonywania
wolnego zawodu adwokata i przenieść to na prawodawstwo unijne.

Adw. Jacek Trela dodał, że wraz z adw. Piotrem Kardasem i adw. Sławomirem Ciemnym 4 grudnia br.
w Berlinie spotkają się z przedstawicielami Niemieckiej Federalnej Izby Adwokackiej. Tematyką
będzie m.in. sytuacja dotycząca pytań prejudycjalnych odnoście ustawy o SN oraz tajemnica
zawodowa. Planowane jest również ustalenie reguł współpracy seminaryjnej pomiędzy adwokaturą
polską a niemiecką. 

W następnym punkcie obrad adw. prof. Piotr Kardas podsumował prace nad regulaminem
funkcjonowania rzeczników dyscyplinarnych. Nad zmianami pracował zespół w składzie: adw. prof.
Piotr Kardas, adw. Jerzy Glanc, adw. Ewa Krasowska, adw. Tomasz Jachowicz i adw. Przemysław
Rosati. Naczelna Rada Adwokacka przyjęła uchwałę w sprawie nowego regulaminu. Regulamin
wchodzi w życie 1 stycznia 2019. (czytaj regulamin)

Naczelna Rada Adwokacka omówiła temat wykonania uchwał KZA. Sprawozdania z części wykonania
uchwał zjazdowych złożyli adw. Marcin Derlacz, p.o. przewodniczącego komisji edukacji przy NRA,
adw. Katarzyna Gajowniczek-Pruszyńska, przewodnicząca zespołu ds. kobiet przy NRA oraz adw.
Katarzyna Przyłuska-Ciszewska, prezes Centrum Mediacyjnego przy NRA.

Adw. Przemysław Rosati, członek NRA, omówił propozycję przeprowadzenia obywatelskiej inicjatywy
ustawodawczej dotyczącej świadczenia usług prawniczych. Pan Mecenas przedstawił projekt ustawy
oraz plan działania zawiązany z realizacją projektu obywatelskiej inicjatywy ustawodawczej. Celem
tej inicjatywy jest systemowe uregulowanie zasad świadczenia pomocy prawnej w taki sposób, aby
pomoc prawna była świadczona wyłącznie przez adwokatów, radców prawnych i prawników
zagranicznych, bez jednoczesnego naruszania uprawnień innych zawodów prawniczych. NRA przyjęła
stanowisko w sprawie podjęcia działań w tym zakresie. Utworzono także „Komitet inicjatywy
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ustawodawczej – ustawa o zasadach świadczenia usług prawniczych”. Koordynatorem projektu i
pełnomocnikiem komitetu jest adwokat Przemysław Rosati, członek NRA (czytaj więcej).

Adw. Henryk Stabla, skarbnik NRA przedstawił założenia budżetowe na rok 2019. NRA ponadto
podjęła decyzję o przeprowadzeniu audytu dokumentacji finansowo-księgowej za rok 2018.

Adw. Jarosław Szczepaniak, członek NRA, podsumował kampanię „Zajrzy do adwokata”. NRA wyraziła
zgodę na kontynuację projektu, jednak na nowych warunkach, które zostaną wypracowane w
najbliższym czasie.

Adw. Anisa Gnacikowska, zastępca sekretarza NRA, zdała sprawozdanie z przypadków zwalniania
adwokatów z tajemnicy adwokackiej. Podkreśliła, że dane zbierane przez NRA nie są pełne, ponieważ
wielu adwokatów nie zgłasza takich przypadków do swoich rad. Adw. Przemysław Rosati, członek
NRA, przedstawił projekt uchwały w sprawie postępowania dotyczącego ochrony tajemnicy
adwokackiej wraz z rekomendacją modelowych działań w tym zakresie. Naczelna Rada Adwokacka
podjęła uchwałę, w której zobowiązuje członków Adwokatury do informowania właściwej Okręgowej
Rady Adwokackiej o każdym przypadku próby lub naruszenia tajemnicy adwokackiej przez organy
państwa w postępowaniach prowadzonych na podstawie ustawy. Adwokata, którego
nieprawomocnym postanowieniem zwolniono z obowiązku zachowania tajemnicy zawodowej
uchwała zobowiązuje do zaskarżenia tego orzeczenia, w sposób właściwy dla postępowania, w jakim
zapadło przedmiotowe postanowienie, o ile taki środek prawny przysługuje. Uchwała zobowiązuje do
podjęcia czynności mających na celu zapewnienie udziału członka Okręgowej Rady Adwokackiej lub
adwokata wyznaczonego przez Dziekana Okręgowej Rady Adwokackiej w czynności przesłuchania
adwokata lub aplikanta adwokackiego w charakterze świadka lub podejrzanego, jak też w czynności
przeszukania mieszkania i lokalu kancelarii adwokackiej oraz w posiedzeniu sądu, na którym
rozpoznawane jest zażalenie na postanowienie sądu pierwszej instancji w przedmiocie przesłuchania
lub zezwolenia na przesłuchanie członka Adwokatury, a ponadto do udzielenia innej formy wsparcia,
która okaże się konieczna w zależności od okoliczności sprawy. Uchwała zobowiązuje również ORA do
przekazywania Naczelnej Radzie Adwokackiej zbiorczych informacji na ten temat. Do uchwały
dołączony został dokument z rekomendacją modelowych działań w tym zakresie.

(czytaj uchwałę)

(czytaj załącznik do uchwały)

Ponadto Naczelna Rada Adwokacka uchyliła uchwałę zgromadzenia izby częstochowskiej z dn. 16
czerwca 2018 r. w sprawie wysokości opłat za otwarcie filii kancelarii na terenie izby piotrkowsko-
częstochowskiej.

Adw. Ewa Krasowska, rzecznik dyscyplinarny Adwokatury, przedstawiła sprawozdanie Rzecznika
Dyscyplinarnego Adwokatury, zaś adw. Jacek Ziobrowski, prezes WSD, sprawozdanie z działalności
Wyższego Sądu Dyscyplinarnego.

Posiedzenie plenarne NRA poprzedziła zorganizowana dzień wcześniej na Zamku Królewskim w
Warszawie Gala Jubileuszowa 100-lecia Odrodzonej Adwokatury Polskiej. (czytaj relację)

Adwokat ma informować o każdej próbie i
naruszeniu tajemnicy adwokackiej
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Naczelna Rada Adwokacka przyjęła 24 listopada 2018 r. uchwałę w sprawie postępowania
dotyczącego ochrony tajemnicy adwokackiej wraz z rekomendacją modelowych działań w
tym zakresie.

W uchwale zobowiązuje się członków Adwokatury do informowania właściwej Okręgowej Rady
Adwokackiej o każdym przypadku próby lub naruszenia tajemnicy adwokackiej przez organy państwa
w postępowaniach prowadzonych na podstawie ustawy. Adwokata, którego nieprawomocnym
postanowieniem zwolniono z obowiązku zachowania tajemnicy zawodowej uchwała zobowiązuje do
zaskarżenia tego orzeczenia, w sposób właściwy dla postępowania, w jakim zapadło przedmiotowe
postanowienie, o ile taki środek prawny przysługuje.

Uchwała zobowiązuje też do podjęcia czynności mających na celu zapewnienie udziału członka
Okręgowej Rady Adwokackiej lub adwokata wyznaczonego przez Dziekana Okręgowej Rady
Adwokackiej w czynności przesłuchania adwokata lub aplikanta adwokackiego w charakterze
świadka lub podejrzanego, jak też w czynności przeszukania mieszkania i lokalu kancelarii
adwokackiej oraz w posiedzeniu sądu, na którym rozpoznawane jest zażalenie na postanowienie
sądu pierwszej instancji w przedmiocie przesłuchania lub zezwolenia na przesłuchanie członka
Adwokatury, a ponadto udzielenia innej formy wsparcia, która okaże się konieczna w zależności od
okoliczności sprawy.

W uchwale wskazuje się, że ORA będzie przekazywać Naczelnej Radzie Adwokackiej zbiorcze
informacje na temat prób lub naruszenia tajemnicy adwokackiej.

Do uchwały dołączony został dokument z rekomendacją modelowych działań dla Rad Adwokackich w
tym zakresie.

czytaj uchwałę

czytaj załącznik do uchwały

NRA przedstawi swój projekt dotyczący zasad
świadczenia pomocy prawnej
Naczelna Rada Adwokacka podejmie obywatelską inicjatywę ustawodawczą dotyczącą
świadczenia usług prawniczych. Decyzję taką podjęła na posiedzeniu plenarnym w dniu
24 listopada 2018 r.

Celem tej inicjatywy jest systemowe uregulowanie zasad świadczenia pomocy prawnej w taki
sposób, aby pomoc prawna była świadczona wyłącznie przez adwokatów, radców prawnych i
prawników zagranicznych, bez jednoczesnego naruszania uprawnień innych zawodów prawniczych.
NRA przyjęła stanowisko w sprawie podjęcia działań w tym zakresie. Utworzono także „Komitet
inicjatywy ustawodawczej – ustawa o zasadach świadczenia usług prawniczych”. Koordynatorem
projektu i pełnomocnikiem komitetu jest adwokat Przemysław Rosati, członek NRA (czytaj stanowisko
).

Potrzeba wprowadzenia projektowanej regulacji wynika z braku systemowego rozwiązania w zakresie
zasad świadczenia usług prawniczych w Polsce. Cel projektu ma zostać osiągnięty poprzez:

1. ograniczenie podmiotów uprawnionych do prowadzenia działalności gospodarczej w zakresie
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świadczenia pomocy prawnej na rynku do podmiotów profesjonalnych (adwokat, radca
prawny, prawnik zagraniczny), z zastosowaniem włączeń zapewniających prawidłowe
funkcjonowanie organów władzy publicznej oraz obrotu gospodarczego, innych zawodów
prawniczych oraz zawodów charakteryzujących się szczególnymi unormowaniami prawnymi;

2. ujednolicenie zasad reprezentacji stron procesowych w postępowaniach karnych, cywilnych i
sądowo-administracyjnych.

Obecnie usługi prawnicze w Polsce mogą świadczyć wszystkie osoby prowadzące działalność
gospodarczą, bez względu na formę prawną oraz posiadane uprawnienia, tj. niezależnie od
wykształcenia, doświadczenia i przygotowania zawodowego. Podmioty tej branży działają na
podstawie ustawy z dnia 6 marca 2018 r. – Prawo przedsiębiorców.

Obywatelska inicjatywa ustawodawcza ma na celu zwiększyć zakres ochrony osób, które korzystają z
usług prawniczych, a docelowo zapewnić skuteczną ochronę interesów majątkowych i
niemajątkowych uczestników obrotu prawnego w Polsce.

czytaj oświadczenie o powołaniu Komitetu

Gala obchodów 100-lecia Odrodzonej Adwokatury
Polskiej - relacja
Na Zamku Królewskim w Warszawie 23 listopada odbyła się Gala obchodów 100-lecia
Odrodzonej Adwokatury Polskiej. Wzięli w niej udział przedstawiciele władz
państwowych, sądownictwa oraz międzynarodowych organizacji prawniczych.

Galę, którą prowadzili Grażyna Torbicka oraz adw. Bartosz Przeciechowski, otworzył adw. Jacek Trela,
prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, witając gości.

Byli wśród nich m.in. przedstawiciel Prezydenta RP prof. Andrzej Zybertowicz, wicemarszałkinie
Sejmu Małgorzata Kidawa-Błońska i Barbara Dolniak, Pierwsza Prezes Sądu Najwyższego prof.
Małgorzata Gersdorf, przedstawiciele sądownictwa, parlamentu, prezesi samorządów zawodów
zaufania publicznego i organizacji prawniczych, przedstawiciele zagranicznych adwokatur i
międzynarodowych organizacji prawniczych, a wśród nich Antonin Mokry, prezes CCBE, czyli Rady
Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy.

W szczególny sposób Prezes NRA przywitał zasłużonych adwokatów, obrońców politycznych czasów
PRL: adw. Annę Bogucką-Skowrońską, adw. Krystynę Skolecką-Konę, adw. Annę Sobocińską-Lorenc,
adw. Hannę Nowodworską-Grohman, adw. Andrzeja Rościszewskiego, adw. Jana Ciećwierza, adw.
Andrzeja Dzięcioła. Adwokaci ci zostali przywitani owacją.

Na sali zgromadzeni byli dziekani Okręgowych Rad Adwokackich, członkowie Naczelnej Rady
Adwokackiej, Rzecznik Dyscyplinarny Adwokatury, prezes i sędziowie Wyższego Sądu
Dyscyplinarnego, przewodniczący i członkowie Wyższej Komisji Rewizyjnej.

List od Prezydenta RP Andrzeja Dudy z gratulacjami jubileuszu i życzeniami dla Adwokatury
przeczytał prof. Andrzej Zybertowicz. Prezydent napisał, że podpisanie przez naczelnika państwa
Józefa Piłsudskiego Dekretu o tymczasowym statucie Palestry Państwa Polskiego 24 grudnia 1918 r.
było aktem wielkiej wagi. Podkreślił zasługi adwokatów, którzy mieli swój znaczący wkład w
budowanie II Rzeczpospolitej, a którym winniśmy pamięć i uznanie. Prezydent podziękował też za
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pośrednictwem listu adwokatom za pracę na rzecz praw i wolności obywatelskich, podkreślając, że
społeczna misja adwokatury jest ważna.

(czytaj list od Prezydenta)

Następnie wręczono państwowe odznaczenia dla adwokatów zasłużonych dla Adwokatury Polskiej.

Postanowieniami Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudy odznaczeni zostali za wybitne
zasługi w działalności społecznej na rzecz prawa polskiego, za wkład w rozwój samorządu
adwokackiego:

adw. Włodzimierz Łyczywek  - Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski

adw. Rafał Kasprzyk - Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski (nieobecny podczas Gali)

adw. Jarosław Zdzisław Szymański  - Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Polski

adw. Roman Kusz - Złotym Krzyżem Zasługi

adw. Marian Jagielski, adw. Elżbieta Nowak, adw. Janusz Steć - Srebrnym Krzyżem Zasługi.

Odznaczenia w imieniu Prezydenta RP wręczył prof. Zybertowicz. Wszyscy wyróżnieni przyjęli ordery
i odznaczenia. 

Następnie przemawiał adw. Jacek Trela, prezes NRA. Przypomniał chlubne karty historii Adwokatury i
adwokatów, którzy budowali sądownictwo w niepodległej Polsce, obejmowali wysokie funkcje
państwowe i samorządowe. Poświęcali życie w walce zbrojnej, walcząc w obronie odzyskanej
wolności. A przede wszystkim, stawali w obronie praw i wolności obywatelskich. Już w
dwudziestoleciu wojennym adwokaci byli obrońcami w głośnych procesach, jak proces brzeski. W
czasie II wojny światowej sprzeciwiali się skreślaniu z list adwokackich i wysiedlaniu adwokatów
pochodzenia żydowskiego, jak 14 sprawiedliwych w Warszawie czy dziekan izby lubelskiej Stanisław
Kalinowski. Po wojnie angażowali się w obronę protestujących - robotników, studentów,
opozycjonistów. Już 14 grudnia 1981 r. warszawska rada adwokacka wydała uchwałę potępiającą
wprowadzenie stanu wojennego.

Taka Adwokaturę, jak zaznaczył prezes NRA, budowały całe pokolenia i taką adwokaturę przekazały
młodszemu pokoleniu. - Ich doświadczenia każą dziś powiedzieć, trawestując słowa Czesława Miłosza
o Ojczyźnie „bo niczym nie jest Adwokatura bez przeszłości, słowem, który w połowie dźwięku traci
sens” - mówił adw. Trela. - My, adwokaci, czerpiemy z tych przykładów inspirację i siłę do obrony
praw i wolności obywateli. Czynimy to każdego dnia, często nawet nie zdając sobie sprawy z tego, że
sprawujemy taką ważną misję, bo dla nas to jest codzienność: reprezentowanie jednostki w urzędach
i sądach, obrona jej interesów w sprawach karnych, cywilnych, administracyjnych.

Prezes podkreślił, że widząc, jak ważne jest dla obywateli i dla całego demokratycznego państwa
prawa niezależne sądownictwo, Adwokatura jednoznacznie i stanowczo - w ostatnich latach w
szczególności - wypowiada się przeciwko wszelkim próbom ograniczenia tej niezawisłości i
niezależności sędziowskiej. - Wszyscy adwokaci, każdy z nas ślubował przecież przyczyniać się ze
wszystkich sił do ochrony praw i wolności obywatelskich oraz do umacniania porządku prawnego
Rzeczpospolitej Polskiej, co niniejszym czynimy - stwierdził.

Adw. Jacek Trela podkreślał, że Adwokatura nie politykowała kiedy budowała Polskę niepodległą czy
w żadnym innym momencie historii. Także dziś to, co kieruje działaniami Adwokatury, to prawa i
wolności obywatelskie i wszystko, co może służyć ich ochronie. Dodał, że służy temu tajemnica
adwokacka, która jest nierozerwalnie związana z prawem obywateli do sądu i z prawem jednostki do
obrony.
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- Tymi dzisiejszymi działaniami, daleko nieporównywalnymi, jeśli porównać je z ogromem starań
naszych poprzedników i ich ryzykiem, składamy hołd pięciu pokoleniom adwokatów i mówimy za
Czesławem Miłoszem „Pokłon złożyliśmy ludziom minionym, i dom swój odtąd mieliśmy w historii" -
mówił prezes NRA. - Niech te słowa będą dla nas zobowiązaniem do trwania w ochronie praw i
wolności obywatelskich i życzeniem na kolejne lata niezależnej Adwokatury Polskiej.

Na zakończenie prezes Trela przytoczył słowa kard. Kazimierza Nycza, który rano sprawował mszę
św. w archikatedrze św. Jana Chrzciciela w intencji Adwokatury. Ksiądz Kardynał powiedział na
koniec: ”nie takie ciężkie czasy przeżyła adwokatura, przeżyje również i te".

Głos zabrały następnie wicemarszałkinie Sejmu Barbara Dolniak oraz Małgorzata Kidawa-Błońska,
wicemarszałek Sejmu RP.

Małgorzata Kidawa Błońska mówiła, ze to dzięki adwokatom Polsce udawało się bezpiecznie
wychodzić z zakrętów historii. Podziękowała Adwokaturze za nieustanne edukowanie społeczeństwa
o tym, co jest najważniejsze – o prawach obywatelskich i konstytucji. Wyraziła nadzieję, że także
obecny wiraż, w który Polska wchodzi z dobrą prędkością, uda się pomyślnie przejść.

Barbara Dolniak podkreśliła, że bez niezależnej Adwokatury nie ma rządów prawa. Mówiła, że
adwokatura przetrwała najmroczniejsze czasy w 100-letniej historii pozostając wierną swoim
wartościom.

Z przemówieniem wystąpiła prof. Małgorzata Gersdorf, Pierwsza prezes Sądu Najwyższego.
Podziękowała Adwokaturze za uznawanie jej statusu i wsparcie, jakie otrzymała od środowiska
adwokackiego. Powiedziała, że 100-lecie Adwokatury to opowieść o wolności, odwadze i poświęceniu,
walce często za cenę swojego życia o Polskę, ustrój państwowy i kształt Rzeczpospolitej. O walce o
los człowieka i jego sprawy. Podkreśliła, ze zawód adwokata jest piękny, a Sąd Najwyższy nie
zapomina o pierwszych sędziach i prezesach Sądu Najwyższego, wywodzących się z zawodu
adwokata. Zaznaczyła, ze heroiczne postawy adwokatów, którzy walczyli o prawa i wolności
obywatelskie w czasach PRL, są teraz inspiracją dla młodego pokolenia. – Tradycja Adwokatury, to
tradycja wolności i honoru – mówiła prof. Gersdorf. – To nakłada wielkie zobowiązanie, ale państwo
wywiązują się z niego fantastycznie – podkreśliła. - Życzę kolejnych lat stania na straży
praworządności, wolności, niepodległości, praw i wolności – zakończyła.  

Krzysztof Kwiatkowski, prezes NIK, wspominał adwokata Józefa Higersbergera, który 19 lutego 1919
roku został pierwszym prezesem i organizatorem nowo utworzonej Najwyższej Izby Kontroli Państwa.
Prezes Kwiatkowski zaznaczył, że żadna instytucja nie mogła się obejść bez wsparcia zaangażowania
adwokatów. Wspominał tez adw. Joannę Agacką-Indecką, prezes Naczelnej Rady Adwokackiej w
latach 2007-2010, z którą współpracował w Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego działającej przy
Ministerstwie Sprawiedliwości.

Dr Hanna Machińska, zastępczyni Rzecznika Praw Obywatelskich, wspominała adw. Marię Sawicką,
uhonorowaną za jej działalność przez RPO, przypomniała też, że odznaczenia Rzecznika Praw
Obywatelskich otrzymali adwokaci Anna Bogucka-Skowrońska i Jacek Taylor. Dr Machińska mówiła
także o widocznej zmianie w Adwoakturze – coraz więcej jest w niej kobiet. Wspominała takie postaci
jak adw. Aniela Steinsbergowa. Adw. Maria Budzanowska, adw. Joanna Agacka-Indecka. Z uznaniem
wypowiedziała się o ustanowieniu konkursu na „Kobietę Adwokatury”.

R.pr. Maciej Bobrowicz, prezes Krajowej rady Radców Prawnych, mówił o tym, jakim zaszczytem jest
dla niego bycie przyjacielem prezesa NRA adw. Jacka Treli. Podkreślał, że radcowie prawni będą stać
razem z adwokatami w obronie praworządności. Przypomniał o tym, jak kilka tygodni temu adwokaci,
radcowie, dziennikarze i lekarze bronili nienaruszalności tajemnicy zawodowej, co przyniosło sukces.
– Wspólne protestowanie jest skuteczne, więc warto być razem – powiedział, życząc Adwokaturze
sukcesów.
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Sędzia Krystian Markiewicz, prezes Stowarzyszenia Sędziów Polskich „Iustitia“, także dziękował
adwokatom za wsparcie w lipcu 2017 i lipcu 2018 r. pod Sądem Najwyższym. Podziękował prezesowi
Treli za współpracę przy Pierwszym Kongresie Prawników Polskich, który odbył się w maju 2017 r.
oraz za współpracę w Społecznej Komisji Kodyfikacyjnej. Dziękował też adwokatom, którzy są
pełnomocnikami sędziów wzywanych przez rzeczników dyscyplinarnych oraz twórcom inicjatywy
#WolneSądy.

Z gratulacjami dla Adwokatury występowali też m.in. przedstawiciele adwokatur zagranicznych oraz
międzynarodowych organizacji prawniczych.

Odczytano także listy.

(czytaj list Prymasa Polski abp. Wojciecha Polaka)

(czytaj list wicemarszałka Senatu Bogdana Borusewicza)

(prezes NSA prof. Marka Zirk-Sadowski)

(Naczelna Rada Lekarska)

(Polska Izba Inżynierów i Budownictwa)

(Krajowa Rada Notarialna)

(Krajowa rada Lekarsko-Weterynaryjna)

Galę na Zamku Królewskim zakończył koncert Nahorny Trio.

Po uroczystościach na Zamku Królewskim w archikatedrze św. Jana Chrzciciela odbył się jeszcze
jeden koncert, którego głównym organizatorem był adw. Stanisław Kłys z Krakowa.

Wystąpił chór pod dyrekcją Dariusza Zimnickiego i Justyny Pakulak, a także wybitni soliści: Paulina
Maciołek - sopran (Akademia Muzyczna w Krakowie, Opera Krakowska), Daria Proszek - mezzosopran
(Akademia Muzyczna w Krakowie, Opera Krakowska), Stanisław Kuflyuk - tenor (Opera Narodowa w
Warszawie). Na organach zagrał Piotr Rachoń.

W programie utwory G.F. Händla, J.S. Bacha, W. A. Mozarta, G.B. Pergolesiego i in.

Na uroczystości Gali 100-lecia Adwokatury na Zamku Królewskim obecni byli: prof. Andrzej
Zybertowicz, przedstawiciel Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Pana Andrzeja Dudy, Barbara
Dolniak, wicemarszałek Sejmu RP oraz Małgorzata Kidawa-Błońska, wicemarszałek Sejmu RP, poseł
Kamila Gasiuk-Pihowicz, poseł Grzegorz Długi, senator Piotr Zientarski i senator Zbigniew Cichoń.

Na Galę przybyli: prof. Małgorzata Gersdorf, Pierwsza Prezes Sądu Najwyższego, sędzia Wojciech
Hermeliński, przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej, Krzysztof Kwiatkowski, prezes
Naczelnej Izby Kontroli, Hanna Machińska, zastępczyni Rzecznika Praw Obywatelskich, s. Stanisław
Zabłocki, prezes Sądu Najwyższego - Izby Karnej.

Udział w uroczystości wzięli również Stanisław Rymar i Piotr Pszczółkowski, sędziowie Trybunału
Konstytucyjnego, s. Janusz Drachala, wiceprezes Naczelnego Sądu Administracyjnego, s. Beata Waś,
prezes Sądu Apelacyjnego w Warszawie, s. Paweł Iwaniuk, prezes Sądu Okręgowego Warszawa-
Praga, s. Wojciech Mazur, prezes Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie.

Przybyli także przedstawiciele polskiego Parlamentu: poseł Kamila Gasiuk-Pihowicz, poseł Grzegorz
Długi, poseł Jacek Wilk, senator Piotr Zientarski i senator Zbigniew Cichoń.
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Obecni byli przedstawiciele samorządów zawodów zaufania publicznego: Maciej Bobrowicz, prezes
Krajowej Rady Radców Prawnych, prof. Krystian Markiewicz, prezes Stowarzyszenia Sędziów Polskich
„Iustitia“, Rafał Fronczek, prezes Krajowej Rady Komorniczej, prof. Andrzej Matyja, prezes Naczelnej
Rady Lekarskiej, Jolanta Przygońska, prezes Stowarzyszenia Polska Izba Urbanistów, Anna Janik,
reprezentująca Naczelną Radę Pielęgniarek i Położnych, Jacek Kozakiewicz, wiceprezes Naczelnej
Rady Lekarskiej, Andrzej Roch Dobrucki, prezes Honorowy Polskiej Izby Inżynierów Budownictwa,
Andrzej Marczak, wiceprzewodniczący Krajowej Rady Doradców Podatkowych, Włodzimierz Chróścik,
dziekana Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych w Warszawie

W świętowaniu 100-lecia Adwokatury Polskiej uczestniczyli także goście zagraniczni: Ignas Vėgėlė,
prezes Litewskiej Rady Adwokackiej, dr Vladimir Jirousek, prezydent i Stanislav Balik z Czeskiej Rady
Adwokackiej, Lidiya Izovitova, prezes Ukraińskiej Rady Adwokackiej, Valentyn Gvozdiy, wiceprezes
Ukraińskiej Rady Adwokackiej, Claudia Seibel, wiceprezes Stowarzyszenia Adwokatów Niemieckich,
Ondrej Laciak, wiceprezes Słowackiej Rady Adwokackiej, Jan Kutan, członek Słowackiej Rady
Adwokackiej, Janez Starman, wiceprezes Słoweńskiej Rady Adwokackiej, Luis-Bernard Buchman i
Etienne Lesage, przedstawiciele Francuskiej Rady Adwokackiej, Alexandra Perquin, członek Paryskiej
Rady Adwokackiej.

Nie zabrakło przedstawicieli międzynarodowych organizacji prawniczych. Przybył Antonin Mokry,
prezes CCBE, czyli Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych Europy, James MacGuill,
Przewodniczący Komisji Prawa Karnego CCBE, adw. Dominika Stępińska-Duch, krajowy
sprawozdawca na forum CCBE w zakresie naruszeń związanych z ideą rządów prawa, Anna Masiota,
przedstawicielka UIA - Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawników.

Podczas Gali obecni byli przedstawiciel Poczty Polskiej, która wydała okolicznościową kartę na
100-lecie Adwokatury – adw. Michał Leski, dyrektor biura prawnego i nadzoru właścicielskiego Poczty
Polskiej i Alicja Omięcka z zarządu PGE Narodowego - stadion wyświetlał 22 listopada napis na cześć
jubileuszu samorządu adwokackiego. 

 

zdjęcia: Robert Szaban.
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Galeria zdjęć z Gali 100-lecia Adwokatury na
Zamku Królewskim
Publikujemy galerię zdjęć z Gali obchodów 100-lecia Odrodzonej Adwokatury Polskiej,
która miała miejsce 23 listopada na Zamku Królewskim w Warszawie.

W ramach obchodów jubileuszu Adwokatury, podświetlona została Filharmonia w Szczecinie,
katowicki Spodek, a na Stadionie PGE Narodowy wyświetlany był napis 100 lat Adwokatury.

Autorem zdjęć jest Robert Szaban.
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SSP Iustitia na 100-lecie Adwokatury
"Solidarni z Adwokaturą Polską życzymy rozwoju, wytrwałości i siły w obronie praw
obywateli, satysfakcji i optymizmu na przyszłość - sędziowie ze Stowarzyszenia Sędziów
Polskich Iustitia" - takie życzenia na 100-lecie Adwokatury Polskiej zamieściło na swojej
stronie Stowarzyszenie Sędziów Polskich Iustitia. 

Z tej okazji strona internetowa Stowarzyszenia miała zielone tło.   

wejdź na stronę SSP Iustitia 
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Prezes NRA: adwokaci stoją w obronie obywateli
Adwokaci stoją w obronie obywateli, w
obronie słabszych, w obronie praw i
wolności - mówi adw. Jacek Trela, prezes
Naczelnej Rady Adwokackiej w rozmowie z
red. Ewą Ivanovą dla dziennika Gazeta
Wyborcza. Wywiad ukazał się 23 listopada.

Zmiany w wymiarze sprawiedliwości sprowadzają
się jedynie do wymiany kadr i wzrostu wpływu na
sądy Zbigniewa Ziobry. Takie ruchy nie przynoszą
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żadnych pożytecznych skutków dla obywateli -
uważa prezes NRA. A odpowiadając na zarzut o
angażowanie się adwokatury w działania
polityczne, gdy broni niezależności sądów, adw.
Trela podkreśla, że są to działania w obronie praw
i wolności obywatelskich, a nie działania
polityczne. Niestety, obecna władza z wymiaru
sprawiedliwości zrobiła pole działań politycznych -
ubolewa.

(czytaj cały wywiad)

Adw. Jacek Trela dla portalu gospodarczego WNP
Mamy kolejne przykłady psucia prawa w
Polsce - mówi adw. Jacek Trela, prezes
prezes Naczelnej Rady Adwokackiej, w
rozmowie z portalem gospodarczym wnp.pl.

Samorząd adwokacki zawsze reagował na
wszelkiego rodzaju psucie prawa. Uważamy, że w
niektórych kategoriach spraw gospodarczych
powinien istnieć tzw. przymus radcowsko-
adwokacki, czyli konieczność skorzystania z
pomocy adwokata lub radcy prawnego z urzędu
przez przedsiębiorcę, którego nie stać na
opłacenie pomocy prawnej - powiedział prezes
NRA.

W rozmowie adw. Trela podkreśla, że jeżeli
przedsiębiorcy istotnie nie stać na wynajęcie
adwokata, to - w opinii środowiska - w sprawach o
skomplikowanym charakterze powinien z urzędu
korzystać z pomocy profesjonalnego
pełnomocnika.
Wnosząc sprawę do sądu przedsiębiorca musi
zapłacić wpisowe i opłaty sądowe, wynoszące 5
procent dochodzonej kwoty. Dużym problemem są
dla niego dodatkowe opłaty sądowe w trakcie
procesu.
Propozycja wprowadzenia tzw. zażalenia
poziomego może sprawić, że będzie dochodziło do
rozstrzygnięć na zasadzie: ja tobie, ty mnie.

(czytaj cała rozmowę)
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Nagroda Praw Człowieka CCBE dla adw. Mikołaja
Pietrzaka

Adw. Mikołaj Pietrzak został uhonorowany
tegoroczną Nagrodą Praw Człowieka
przyznawaną przez Radę Adwokatur i
Stowarzyszeń Prawniczych
Europy (CCBE). Nagroda została wręczona na
Sesji Plenarnej CCBE 29 listopada br. w Lille.

CCBE przyznało adw. Pietrzakowi nagrodę za
działania na rzecz praw człowieka i obrony
praworządności, za jego wystąpienia na arenie
krajowej i międzynarodowej przeciwko naruszaniu
praworządności w Polsce, podważaniu trójpodziału
władzy, atakom na niezależność sądownictwa i
autonomię prawników. CCBE przypomniało, że
mec. Pietrzak reprezentuje Jerzego Stępnia,
byłego prezesa Trybunału Konstytucyjnego, w
postępowaniu dyscyplinarnym, które wszczęto po
jego krytycznych wypowiedziach nt. obecnych
zmian w wymiarze sprawiedliwości. Jest również
obrońcą Józefa Pionira, w sprawie którego wniosek
o tymczasowe aresztowanie został odrzucony
przez sąd, sędzia zaś został później przeniesiony
do innego wydziału sądu. Sprawa ta jest
przykładem obecnych zagrożeń dla niezawisłości
sędziowskiej w Polsce. Jako dziekan ORA w
Warszawie mec. Pietrzak wielokrotnie zabierał
głos w sprawie destrukcji praworządności i
naruszania niezawisłości sędziowskiej w Polsce.

Uroczystość wręczenia nagrody została
poprzedzona wykładem profesora Laurenta Pecha,
który przeanalizował mechanizmy polityczne
podważające rządy prawa. Profesor Pech wyjaśnił,
że pierwszym krokiem, zmierzającym do
naruszenia praworządności i wprowadzenia
demokracji nieliberalnej, jest przejęcie kontroli
politycznej nad sądem konstytucyjnym oraz nad
mediami publicznymi. Podkreślił, że naruszenie
praw człowieka może nastąpić w każdym kraju
demokratycznym.

Laudację wygłosił Pan mecenas Patrick Henry,
przewodniczący Komisji Praw Człowieka CCBE.
Przywołując wartości demokratyczne w Europie,
zbudowane na solidarności, braterstwie i wolności,
stwierdził: „Mikołaj Pietrzak jest w Polsce głosem
obrony prawa, praw człowieka i konstytucji.
Obserwując działalność pana mecenasa Pietrzaka,
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czuję dumę z tego, że jestem – tak jak on –
adwokatem.”

Odbierając nagrodę mec. Pietrzak przyznał, że
czuje się zaszczycony odbierając tę wyjątkową i
prestiżową nagrodę nie tylko w Europie, ale i na
świecie. Podkreślił, że to dla niego niezwykłe
wyróżnienie znaleźć się w gronie wcześniejszych
laureatów nagrody, którymi m.in. są Zaza
Khatiashvili, Intigam Aliyev i Tahir Elçi, który swoją
walkę w obronie praw człowieka przypłacił życiem.

Dziekan warszawskiej izby adwokackiej dodał, że
odbiera tę nagrodę w imieniu wszystkich polskich
prawników, którzy w ostatnich latach ciężko
pracują na rzecz obrony podstawowych wartości
państwa demokratycznego, jakimi są m.in.
praworządność, trójpodział władzy, niezależność
sądownictwa, samorządów prawniczych i samych
prawników oraz prawa obywatelskie. (czytaj
przemówienie adw. Mikołaja Pietrzaka) (czytaj
przetłumaczone przemówienie)    

W uroczystości wręczenia nagrody Naczelną Radę
Adwokacką reprezentował adw. prof. dr hab. Piotr
Kardas. 

CCBE przyznaje Nagrodę Praw Człowieka od 2007
roku. Jej celem jest wyróżnienie wybitnych
prawników i organizacji prawniczych za wyjątkowe
zaangażowanie i poświęcenie dla podtrzymania
wartości ochrony praw i wolności obywatelskich.
Nagroda ta ma również przypominać o
podstawowych wartościach zawodu prawnika.

Adw. Mikołaj Pietrzak, od 2016 r. jest dziekanem
Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie. W
latach 2010-2016 był przewodniczącym komisji
praw człowieka przy NRA.

W swojej działalności zawodowej i społecznej
poświęcił się szerzeniu idei państwa prawa i
ochronie praw człowieka. Wielokrotnie
podejmował się prowadzenia spraw trudnych i
kontrowersyjnych, dotyczących obrony praw
jednostki przed aparatem państwowym. M.in.
podjął się reprezentowania Abd al Rahima al
Nashiri w polskim śledztwie i w postępowaniu
przed Europejskim Trybunałem Praw Człowieka w
sprawie dotyczącej tzw. tajnego więzienia CIA w
Polsce. Był również obrońcą Beaty Sawickiej,
Weroniki Marczuk czy Józefa Piniora.

W ramach swojej praktyki wspiera pro bono
działalność organizacji pozarządowych: Helsińskiej
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Fundacji Praw Człowieka, Greenpeace Polska,
Polskiego Towarzystwa Prawa
Antydyskryminacyjnego. Jest jednym z założycieli
oraz członkiem zarządu Stowarzyszenia im. prof.
Zbigniewa Hołdy. Jest laureatem nagrody im.
Edwarda Wende. W 2016 r. został powołany przez
Sekretarza Generalnego ONZ w skład
pięcioosobowej rady dyrektorów Funduszu
Narodów Zjednoczonych na rzecz pomocy ofiarom
tortur. Jest członkiem międzynarodowych
organizacji prawniczych: European Criminal Bar
Association, National Association of Criminal
Defense Lawyers, oraz Legal Experts Advisory
Panel, Fair Trials International. Prowadzi
warszawską kancelarię Pietrzak Sidor i Wspólnicy
Sp. J. i jest członkiem Doughty Street Chambers w
Londynie. Jest stałym przedstawicielem polskiej
adwokatury przy CCBE w komisjach: Praw
Człowieka oraz Stałej Delegacji przy Trybunale w
Strasburgu. Specjalizuje się w prawie karnym, w
tym w postępowaniach dotyczących przestępstw
gospodarczych oraz związanych z
odpowiedzialnością przedsiębiorców. 

Panu Dziekanowi składamy serdeczne gratulacje.

czytaj biuletyn CCBE
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Prof. Andrzej Zoll profesorem honorowym UJ
Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego 27 listopada nadał prof. Andrzejowi Zollowi tytuł
profesora honorowego tej uczelni. Laudację wygłosił adw. prof. dr hab. Piotr Kardas,
wiceprezes NRA.

Wniosek o przyznanie tytułu profesorowi Zollowi wysunęły dwa wydziały UJ: Prawa i Administracji
oraz Studiów Międzynarodowych. Do tej pory tytułem Profesora Honorowego Uniwersytetu
Jagiellońskeigo nagrodzonych zostało jedynie 16 osób.

Profesorowi Andrzejowi Zollowi godność ta została przyznana m. in. za:
- wkład do nauki prawa karnego, w szczególności w zakresie konstytucyjnych podstaw prawa
karnego, koncepcji uniwersalnej i obiektywnej bezprawności oraz norm sprzężonych, dyrektyw
sądowego wymiaru kary, konstrukcji kontratypów jako okoliczności wtórnie legalizujących
zachowanie,
- wkład w tworzenie i rozwój krakowskiej szkoły prawa karnego i propagowanie jej osiągnięć w kraju i
za granicą,
- działalność publiczną, w szczególności jako sędzia i prezes Trybunału Konstytucyjnego, Rzecznik
Praw Obywatelskich oraz twórca współczesnej kodyfikacji prawa karnego,
- niezłomną obronę zasad państwa prawnego i demokratycznych wartości w życiu publicznym.

Adw. prof. Kardas jest profesorem prawa Uniwersytetu Jagiellońskiego i uczniem profesora Zolla. W
laudacji przypomniał, że profesura honorowa najstarszej polskiej uczelni akademickiej to wyróżnienie
szczególne, przyznawane wyjątkowo, najwybitniejszym przedstawicielom środowiska akademickiego.
Tym, którzy poprzez swoją działalność naukową, dydaktyczną oraz publiczną w sposób szczególny
zasłużyli się nauce, nauczaniu i sprawom publicznym.  
"Zarówno w sferze prowadzonych badań naukowych oraz debacie uczonych, jak i w zakresie
działalności publicznej i sporach o sprawach dla demokratycznego państwa prawnego
najważniejszych prof. Andrzej Zoll zachowywał postawę Uczonego, poszukującego odpowiedzi na
pytania fundamentalne w ramach racjonalnego dyskursu. Czynił tak zawsze, także w sytuacjach
ekstremalnych, w których emocje związane z konfliktem wymagają nadzwyczajnej mądrości i
opanowania" - mówił w laudacji adw. prof. dr hab. Kardas. - "Był i pozostaje wzorem Uczonego,
dążącym do tego, by Ci którzy przyjdą po Nim byli lepsi, bo tylko w ten sposób można zachować
linearny rozwój nauki i myśli społecznej."

(czytaj całą laudację adw. prof. dr. hab. Piotra Kardasa)

Prof. Andrzej Zoll jest absolwentem Uniwersytetu Jagiellońskiego, w 1988 uzyskał tytuł naukowy
profesora nauk prawnych. W 1991 objął stanowisko profesora zwyczajnego, a do 2013 r. pełnił
funkcję kierownika Katedry Prawa Karnego UJ. Był ekspertem „Solidarności” w trakcie rozmów
Okrągłego Stołu, sędzią i prezesem Trybunału Konstytucyjnego (1993-1997), Rzecznikiem Praw
Obywatelskich (2000-2006), przewodniczącym Państwowej Komisji Wyborczej (1991-1993),
przewodniczącym Rady Legislacyjnej, przewodniczącym Komisji Kodyfikacyjnej Prawa Karnego.
Profesor Andrzej Zoll jest członkiem Polskiej Akademii Umiejętności, członkiem Akademii Nauki i
Sztuki w Salzburgu i Polskiego PEN Clubu przewodniczącym Komisji do spraw Etyki w Nauce PAN.

Profesor Andrzej Zoll jest doktorem honoris causa Uniwersytetu w Moguncji, Uniwersytetu
Wileńskiego oraz Akademii Medycznej we Wrocławiu, laureatem nagrody Fundacji Alexandra
Humboldta. Otrzymał m.in. Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski (1997) oraz Krzyż
Komandorski z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski (2011), Wielką Złota Odznakę Honorową na
Wstędze Republiki Austrii (1997), Wielki Krzyż Zasługi z Gwiazdą Orderu Zasługi Federalnej Republiki
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Niemiec, Krzyż Komandorski Orderu Wielkiego Księcia Gedymina Republiki Litewskiej (1997).

(czytaj relację z uroczystości na stronie Uniwersytetu Jagiellońskiego)

czytaj list gratulacyjny od adw. Jacka Treli, prezesa NRA

fot. Anna Wojnar (Uniwersytet Jagielloński)

Trwa 16 Dni Przeciwko Przemocy ze względu na
płeć
Od 25 listopada, ustanowionego Dniem Eliminacji Przemocy Wobec Kobiet, rozpoczęła się
Międzynarodowa Kampania 16 Dni działań Przeciwko Przemocy ze względu na płeć.
Kampania kończy się 10 grudnia każdego kalendarzowego roku.

Dzień Eliminacji Przemocy Wobec Kobiec uznała oficjalnie Organizacja Narodów Zjednoczonych w
1999 r. Między 25 listopada a 10 grudnia realizowanych będzie, jak co roku, wiele inicjatyw i
wydarzeń. Wszystkie one poświęcone są wspieraniu i koordynacji działań mających na celu
zlikwidowanie przemocy ze względu na płeć na poziomie lokalnym, państwowym i
międzynarodowym. Wspólnym celem osób i organizacji zaangażowanych w tę kampanię jest
wyeliminowanie wszelkich form przemocy wobec kobiet przede wszystkim przez rozwój świadomości,
iż przemoc ze względu na płeć stanowi pogwałcenie praw człowieka.

Opis założeń kampanii:

1. Diagnoza problemu: Najbardziej powszechną formą przemocy wobec kobiet w Polsce jest przemoc
w rodzinie. 90% dorosłych ofiar przemocy w rodzinie to kobiety. Państwo, niestety, nadal nie w pełni
odpowiada na potrzeby kobiet i nie realizuje standardów międzynarodowych. Brak edukacji
antydyskryminacyjnej oraz innych działań podnoszących świadomość powoduje, że przemoc wobec
kobiet obarczona jest wieloma stereotypami, w efekcie kobiety nie otrzymują wsparcia najbliższego
otoczenia, ich zeznania są podważane, a sprawca jest usprawiedliwiany.

2. Idea kampanii na 2018: Przerywamy przemoc wobec kobiet pomagając świadkom rozwiązać ich
dylemat dot. reakcji // Insight: Świadek przemocy nie zdaje sobie sprawy, że brak reakcji na przemoc
ma konsekwencje nie tylko dla ofiary, ale też dla niego.

3. Cel kampanii 2018: Celem tegorocznej kampanii jest zmiana postawy świadków z biernej na
czynną. Chcemy przemówić do świadka z pozycji wspierającej – wiemy, że decyzja o reakcji na
przemoc jest trudna i stoi za nią strach i bezradność, a nie zawsze – zła wola świadka. Pokazujemy
ludziom, jak niewiele wystarczy, żeby uwolnić się z pętli dylematu świadka oraz przerwać przemoc.

4. Grupa docelowa: Świadek przemocy domowej – rodzina, przyjaciele, sąsiad, sąsiadka, koleżanka i
kolega z pracy, przechodzień. Stykając się z przemocą domową nie wie, jak zareagować. Z jednej
strony, czuje, że powinien pomóc – stanąć w obronie osoby słabszej. Z drugiej, boi się, że sam padnie
ofiarą agresji napastnika. Wtedy łatwo sobie wytłumaczyć, że „lepiej się nie wtrącać” oraz „to
prywatne sprawy”. Oto dylemat świadka, który mimowolnie uzupełnia przemocowy trójkąt nie zdając
sobie sprawy, że jest jego kluczowym aktorem.

5. Otoczenie konkurencyjne: brak zintegrowanych komunikacyjnie działań.
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6. Organizator: Sylwia Spurek, zastępczyni RPO oraz partnerzy(ki) społeczne, niezależni ekspertki(ci)
oraz agencje i artyści(stki). Wszystkie działania prowadzone są pro bono.

7. Czas realizacji kampanii: 16 dni od 25 listopada do 10 grudnia

Okręgowa Rada Adwokacka w Warszawie zaprasza w ramach kampanii na wykład dr Sylwii Spurek –
zastępczyni Rzecznika Praw Obywatelskich pt, „Przemoc wobec kobiet w Polsce – wspólna
odpowiedzialność.” Wykład odbędzie się 30 listopada br. o godzinie 15.00 w sali im. H. Krajewskiego
w siedzibie ORA w Warszawie, Al. Ujazdowskie 49.

Wstęp wolny.

 

Finał Turnieju Moot Court w Warszawie
Turniej sądowy dla aplikantów adwokackich Moot Court zakończy się w grudniu br.
Półfinał będzie miał miejsce 1 grudnia, zaś finał 15 grudnia.

Etap Ustny Turnieju odbędzie się w dniu 1 grudnia 2018 roku (sobota) w Centrum Zielna przy ul.
Zielnej 37 w Warszawie (wejście od ulicy Bagno, budynek C, 5 piętro). Rozpoczęcie rozgrywek
zostało zaplanowane na godz.10:00.

Finał Turnieju odbędzie się w dniu 15 grudnia 2018 roku (sobota) w Centrum Zielna przy ul.
Zielnej 37 w Warszawie (wejście od ulicy Bagno, budynek C, 5 piętro). Rozpoczęcie finału zostało
zaplanowane na godz. 10:00.

W imieniu Organizatorów Turnieju Sądowego Moot Court dla aplikantek i aplikantów adwokackich,
uprzejmie zapraszamy do udziału w charakterze publiczności zainteresowanych adwokatów i
aplikantów adwokackich.
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Konferencja TSUE – wpływ na stosowanie prawa
krajowego
Konferencja pt. „Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej – praktyka orzecznicza i
wpływ na stosowanie prawa krajowego" odbędzie się w dniach 14-15 grudnia 2018 r. w
Białymstoku. 

W Konferencji udział swój potwierdzili m.in. prof. dr hab. Marek Safjan – sędzia Trybunału
Sprawiedliwości Unii Europejskiej w Luksemburgu, dr hab. prof. Uniwersytetu Śląskiego Maciej
Szpunar – pierwszy rzecznik generalny Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w Luksemburgu.
Adwokatura będzie reprezentowana między innymi przez prof. dr. hab. Piotra Kardasa – wiceprezesa
Naczelnej Rady Adwokackiej, prof. dr. hab. Macieja Gutowskiego – dziekana Izby Adwokackiej w
Poznaniu i redaktora naczelnego „Palestry” oraz adw. Marcjannę Dębską, członka Izby Adwokackiej w
Warszawie.

(program Konferencji)

Na konferencję zapraszają Okręgowa Rada Adwokacka w Białymstoku w porozumieniu ze
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Stowarzyszeniem Sędziów Polskich Iustitia Oddział w Białymstoku, Okręgową Izbą Radców Prawnych
w Białymstoku, Podlaskim i Warmińsko-Mazurskim Oddziałem Krajowej Izby Doradców Podatkowych,
Wydziałem Prawa Uniwersytetu w Białymstoku. Patronat nad wydarzeniem objęli Prezes
Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Białymstoku i Prezes Sądu Apelacyjnego w Białymstoku.

Udział w Konferencji wymaga zgłoszenia uczestnictwa na załączonym formularzu (pobierz formularz)
i wniesienia opłaty rejestrowej w wysokości 100 zł. W przypadku chęci udziału w uroczystej kolacji w
dniu 14 grudnia 2018 r., każdy z uczestników powinien uiścić dodatkowo opłatę w wysokości 200 zł
na konto wskazane w zgłoszeniu. Biuro Okręgowej Rady Adwokackiej oferuje także pomoc w
organizacji noclegu.

Zgłoszenia przyjmowane są w Biurze Okręgowej Rady Adwokackiej mailowo do dnia 30 listopada
2018 r. (ora.bialystok@adwokatura.pl).
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Warsztaty nt. formułowania pytań prejudycjalnych
do TSUE

Helsińska Fundacja Praw Człowieka zaprasza
do udziału w praktycznych warsztatach dla
adwokatów i sędziów na temat
formułowania pytań prejudycjalnych do
Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej,
które odbędą się 14 grudnia w Warszawie.

Warsztaty odbędą się w ramach II Kongresu Praw
Obywatelskich organizowanego przez Rzecznika
Praw Obywatelskich - 14 grudnia 2018 r.,
11.40-13.10, Muzeum Historii Żydów Polskich i
zostaną przeprowadzone przez prof. Agnieszkę
Frąckowiak-Adamską (Uniwersytet Wrocławski),
dr. Marcina Szweda (Helsińska Fundacja Praw
Człowieka) oraz adw. Katarzynę Wiśniewską
(Helsińska Fundacja Praw Człowieka).

(zobacz zaproszenie)

Uchwały zebrania sędziów SO w Poznaniu
Podczas zebrania sędziów Sądu Okręgowego w Poznaniu 27 listopada, przyjęto pięć
uchwał.

Pierwsza uchwała zawiera poparcie dla prezesa SN Stanisława Zabłockiego.

W drugiej sędziowie SO w Poznaniu sprzeciwiają się działaniom wymienionych w uchwale sędziów
Krajowej rady Sądownictwa i krytykują sposób opiniowania kandydatów na stanowiska sędziów Sądu
Najwyższego.

W trzeciej uchwale sędziowie SO w Poznaniu krytycznie oceniają działania rzecznika dyscyplinarnego
sędziów sądów powszechnych Piotra Schaba i jego zastępców Michała Lasoty oraz Przemysława
Radzika.
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Czwarta uchwała zawiera poparcie postulatów płacowych pracowników sądów powszechnych.

Piąta uchwała podjęta została w przedmiocie ustroju organu pełniącego obecnie funkcję Krajowej
Rady Sądownictwa.

(Czytaj uchwały sędziów SO w Poznaniu)

Relacja z konferencji aplikantów adwokackich
"Prawo w internecie"

Samorząd Aplikantów Adwokackich Izby
Adwokackiej w Warszawie  zorganizował
23-25 listopada br. IV Ogólnopolską
Konferencję Aplikantów Adwokackich
„Prawo w Internecie”. Konferencja została
zorganizowana pod patronatem Prezesa
Naczelnej Rady Adwokackiej oraz Dziekana
Izby Adwokackiej w Warszawie.

Partnerami Konferencji i fundatorami nagród
głównych dla prelegentów i laureatów konkursu
wystąpień były: kancelaria Wierzbowski Eversheds
Sutherland , kancelaria WKB Wierciński,
Kwieciński, Baehr  i firma doradcza EY 
(fundatorzy voucherów na loty dla trzech
laureatów) oraz Wydawnictwo C.H. Beck  (nagrody
książkowe dla wszystkich prelegentów). Koszty
organizacji konferencji pokryła Naczelna Rada
Adwokacka.

Tegorocznej Konferencji przyświecała idea
przyznania aplikantom adwokackim, gospodarzom
tego wydarzenia, decydującego głosu w dyskusji
poprzez umożliwienie im czynnego udziału w
Konferencji i wygłoszenie wystąpień na wybrany
temat w ramach jednego z trzech paneli:
1. „Wpływ rozwoju Internetu na swobodę umów”
2. „Cyberprzestępstwa w perspektywie krajowej i
transgranicznej”
3. „Nadążyć za postępem - czyli o potrzebie
wprowadzenia nowych przepisów unijnych i
krajowych regulujących funkcjonowanie
Internetu.”

Wydarzenie przyciągnęło licznych pasjonatów
zarówno prawa cywilnego, jak i prawa karnego
oraz prawa europejskiego. W wyniku
przeprowadzonego w trybie otwartym dla
wszystkich aplikantów adwokackich konkursu
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abstraktów, jury składające się z adw. Ady Czapli,
adw. Doroty Kulińskiej, adw. dra hab. Wojciecha
Machały, adw. dra Pawła Marcisza, adw. dra
Kamila Szmid i adw. Marty Tomkiewicz, spośród
39 nadesłanych zgłoszeń (z ośmiu różnych izb
adwokackich w Polsce) wyłoniło 15 najlepszych
abstraktów.

W dniu Konferencji laureaci konkursu wygłosili
15-minutowe wystąpienia. Każdy z trzech paneli
kończyło wystąpienie eksperta, który podsumował
referaty i podzielił się praktycznymi
doświadczeniami z zakresu swojej specjalizacji.
Zaproszonymi ekspertami byli Pani Mecenas adw.
Agnieszka Wiercińska-Krużewska – senior partner
w kancelarii WKB Wierciński Kwieciński Baehr, Pan

Tomasz Dyrda – partner w firmie doradczej EY
oraz Pan Mecenas r. pr. Tomasz Zalewski –
partner w kancelarii Wierzbowski Eversheds
Sutherland. Dodatkową rolą ekspertów było
wyłonienie laureatów konkursu wystąpień w
ramach każdego z paneli. Ocenie podlegały
zarówno walory merytoryczne, jak i oratorskie
wygłoszonego referatu.

Nagrody główne w postaci voucherów na loty
Liniami Lotniczymi LOT o wartości po 1600 zł dla
każdego laureata otrzymali:
•    apl. adw. Klaudia Radwańska za wystąpienie
pt. "Cywilnoprawna kwalifikacja umowy mającej
za przedmiot jednostki kryptowaluty - umowa
sprzedaży, zamiany czy umowa nienazwana"
(panel cywilny);
•    apl. adw. Krzysztof Fila za wystąpienie pt.
„Cyberprzestępczość a możliwość wprowadzenia
dowodów z czynności operacyjno-rozpoznawczych
do procesu karnego" (panel karny)
•    apl. adw. Aleksandra Lisicka za wystąpienie pt.
„Cyberataki - jak na nie odpowiedzieć, aby było to
zgodne z prawem" (panel varia).

Wszystkim aplikantom-prelegentom serdecznie
gratulujemy świetnych wystąpień. Dziękujemy
licznie zgromadzonym słuchaczom, ekspertom
oraz partnerom i sponsorom, bez których
organizacja Konferencji byłaby niemożliwa.
Fotorelacja z Konferencji jest już dostępna na
fanpage’u Samorządu na Facebook’u: (zobacz link
)

Zapraszamy na V Ogólnopolską Konferencję
Aplikantów Adwokackich już za rok!
Samorząd Aplikantów Adwokackich Izby
Adwokackiej w Warszawie
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ORA Warszawa: spotkanie z mec. Fogelmanem,
autorem książki "Warto żyć"

Spotkanie z mec. Lejbem Fogelmanem,
amerykańskim prawnikiem praktykującym w
Polsce, autorem książki "Warto żyć",
odbędzie się 4 grudnia w siedzibie ORA w
Warszawie.

Na spotkanie zapraszają Komisja Integracji
Środowiskowej Kultury i Sportu wraz z Sekcja
Prawa Bankowego przy Okręgowej Radzie
Adwokackiej w warszawie.

Spotkanie połączone będzie z promocją książki
„Warto Żyć”, wywiadu-rzeka o niezwykle barwnym
życiu amerykańskiego prawnika w Polsce.
Rozmowę z autorem przeprowadzi współautor
książki Michał Komar, znany prozaik i publicysta.
Rolę moderatora pełnić będzie adw. Beata
Paxford, przewodnicząca Sekcji Prawa
Bankowego.

Lejb Fogelman rozpoczął studia prawnicze na
Uniwersytecie Warszawskim w 1967 r. Po
wydarzeniach marcowych 1968 r. wyemigrował do
Stanów Zjednoczonych, gdzie studiował na
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Uniwersytecie Stanowym w Nowym Jorku
(licencjat), Uniwersytecie Columbia (magister
nauk humanistycznych, magister filozofii,
doktoryzacja w dziedzinie historii idei) oraz
Uniwersytecie Harvarda (doktor praw). Ponadto
uzyskał dyplom Uniwersytetu Paryskiego
Sorbonne, a w ramach stypendium Fulbrighta
IREX byl gościem Akademii Nauk ZSSR I
Uniwersytetu Moskiewskiego (1977–1978).

Do Polski powrócił na początku lat 90-tych. Jest
senior partnerem w amerykańskiej kancelarii
Greenberg Traurig i wziętym prawnikiem. Zajmuje
się prywatyzacją, fuzjami i przejęciami
przedsiębiorstw.

W 2013 roku Chambers Europe wyróżniła go
Nagrodą „Outstanding Contribution to the Legal
Profession” za wybitny wkład w rozwój branży
prawniczej.

Jest członkiem American Bar
Association oraz Massachusetts Bar Association.
W 2012 wyprodukował w Teatrze IMKA Kopenhagę
Michaela Frayna.

W trakcie wieczoru autorskiego będzie można
nabyć książkę w promocyjnej cenie 30 zł oraz
uzyskać dedykację od autora. Sprzedaż książki
wydanej przez Wydawnictwo Czerwone i
Czarne poprowadzi księgarnia BookBook.

Spotkanie odbędzie się we wtorek 4 grudnia br. w
siedzibie Okręgowej Rady Adwokackiej w
Warszawie, o godz. 19:00. Po spotkaniu
organizatorzy zapraszają na mały poczęstunek.

Ze względów organizacyjnych organizatorzy
proszą o potwierdzenie obecności:
email sekcje@ora-warszawa.com.pl

adw. Monika Rajska, Przewodnicząca Komisji
Integracji Środowiskowej
adw. Kamil Szmid, Członek Rady, Przewodniczący
Komisji ds. Sekcji Tematycznych
adw. Beata Paxford, Przewodnicząca Sekcji Prawa
Bankowego
adw. Joanna Tkaczyk, Komisja Integracji
Środowiskowej
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Lublin: promocja ksiązki "Wierni. Opowieść
rodzinna” E. Bajkowskiej 

Przy zaangażowaniu Okręgowej Rady
Adwokackiej w Lublinie oraz Ośrodka
Badawczego Adwokatury została wydana
książka pt. „ Wierni Opowieść rodzinna”
autorstwa Ewy Bajkowskiej - poetki, pisarki,
eseistki, historyczki, nauczycielki, członkini
Związku Literatów Polskich.

„Wierni opowieść rodzinna" to saga
przedstawiająca losy kilku pokoleń rodziny
autorki: Bajkowskich, Sekutowiczów, Basiewiczów
i Noskiewiczów – patriotów zasłużonych dla
Ojczyzny, a zwłaszcza dla Lublina i Lubelszczyzny,
którzy przyczynili się do odrodzenia państwowości
polskiej, odbudowy sądownictwa i lokalnego
samorządu. Pierwszym prezydentem wybranym
przez Radę Miasta Lublin już w 1916 roku był
właśnie adwokat Wacław Bajkowski.

W dniu 19 listopada br. odbył się wieczór autorski
z udziałem m.in. członków lubelskiej Adwokatury.
Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Lublinie
adwokat Stanisław Estreich wygłosił mowę, w
której odniósł się do znaczenia tej pozycji w
kontekście pokazania społeczeństwu, w tym -
adwokatom, jak kształtowała się pierwsza
powojenna Adwokatura i sądownictwo lubelskie,
jak powstawała samorządność po 1918 roku, a
także z jakimi problemami musieli mierzyć się
ówcześni prawnicy, tworzący podwaliny polskiej
państwowości.

Autorka w swojej książce pokazuje realia tamtych
czasów w sposób niezwykle ciekawy. Opowieść
jest oparta na faktach, co podkreślił w swoim
wystąpieniu sędzia Trybunału Konstytucyjnego w
stanie spoczynku Ferdynand Rymarz, który od lat
bada dzieje adwokatury.

Książka idealnie wpisuje się w 100-lecie
Odrodzonej Adwokatury, w 100-lecie odzyskania
Niepodległości, ale także w 700-lecie miasta
Lublina.

adw. Monika Sokołowska

adw. Seweryna Sajna
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Koncert z okazji 100-lecia Odzyskania
Niepodległości 29 listopada w Krakowie
Uroczysty koncert z okazji 100-lecia Odzyskania Niepodległości i powstania w Krakowie I
Rządu Rzeczypospolitej (Polskiej Komisji Likwidacyjnej) odbędzie się 29 listopada w
Klubie Adwokatów imienia adw. Janiny Ruth  Buczyńskiej.

Na koncert zaprasza Okręgowa Rada Adwokacka w Krakowie. Wystąpią: Monika Korpalska -
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mezzosopran, Justyna Danczowska - fortepian, Maria Sławek – Skrzypce, Anna Polony, Jerzy Trela -
artyści Teatru Starego w Krakowie - słowo.

W programie koncertu: muzyka polska, między innymi Ignacy J. Paderewski, H. Wieniawski, F. Chopin
i inni.

Kronika Naczelnej Rady Adwokackiej
Przedstawiamy skrót wydarzeń z udziałem Naczelnej Rady Adwokackiej.

22 listopada, odbyło się posiedzenie Prezydium NRA oraz Kolegium Redakcyjne czsopisma
"Palestra". 

23 listopada, na Zamku Królewskim w Warszawie odbyła się Gala obchodów 100-lecia Odrodzonej
Adwokatury Polskiej. (czytaj relację)

23 listopada, adw. dr Karol Pachnik, pełnomocnik Prezesa Naczelnej Rady Adwokackiej ds.
legislacji, wziął udział w posiedzeniu połączonych komisji (Komisji Spraw Zagranicznych i Unii oraz
Komisji Nauki, Edukacji i Sportu) w sprawie rozpatrzenia wniosków zgłoszonych na 67. posiedzeniu
Senatu do ustawy o Instytucie Europy Środkowej (druk senacki nr 994)

24 listopada, odbyło się posiedzenie plenarne Naczelnej Rady Adwokackiej (czytaj relację)

24 listopada, adw. Mikołaj Pietrzak, dziekan ORA w Warszawie, przemawiał na posiedzeniu Komisji
ds. prawa karnego (CCBE Criminal Law Committee) Rady Adwokatur i Stowarzyszeń Prawniczych
Europy CCBE. Gospodarzami spotkania były Krajowa Izba Radców Prawnych oraz Naczelna Rada
Adwokacka.

24 listopada, adw. Jacek Trela, prezes NRA, wziął udział w ogólnopolskiej konferencji
zorganizowanej przez samorząd aplikantów adwokackich izby warszawskiej "Prawo w internecie"
(czytaj relację)

27 listopada, Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego nadał prof. Andrzejowi Zollowi tytuł profesora
honorowego tej uczelni. Laudację wygłosił adw. prof. dr hab. Piotr Kardas, wiceprezes NRA. (czytaj
relację)

28 listopada, adw. Przemysław Rosati, członek NRA, wziął udział w debacie "Rzeczpospolitej"
"Kancelarie odszkodowawcze a pomoc poszkodowanym".

29 listopada, adw. Mikołaj Pietrzak, dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej w Warszawie, został
uhonorowany tegoroczną Nagrodą Praw Człowieka przyznawaną przez Radę Adwokatur i
Stowarzyszeń Prawniczych Europy (CCBE). Nagroda została wręczona na Sesji Plenarnej CCBE 29
listopada br. w Lille. W uroczystości uczestniczył adw. prof. Piotr Kardas, wiceprezes NRA. (czytaj
relację)

29 listopada, adw. prof. dr hab. Piotr Kardas, wiceprezes NRA, wziął udział w posiedzeniu Sesji
Plenarnej CCBE w Lille (Francja) oraz towarzyszących temu wydarzeniu posiedzeniach Komisji CCBE

30 listopada, adw. prof. dr hab. Piotr Kardas, wiceprezes NRA, wziął udział w konferencji CCBE pt:
„Artificial Intelligence - Human Justice” w Lille (Francja)
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